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Den 18. Ej besøgte Forsvarsministeren
Sundets Marinedistrikt og Stevnsfort i strålende
somaersol. Efter en orientering Ol Sundets Kari
nedistrikts opgaver og ansvar fik ministeren fo
revist operationsrua og koamnnikationsfacilite
ter i undergrundsanlægget. Den traditionelle tur
ud til havet gennea 'Rævegang Kord' manglede
heller ikke.

et populært sted at besøge. Allerede i årets
første halvdel er der genneIført ca. 50 besøg
fra en række myndigheder under forsvaret, fore
ninger og andre interessegrupper. Det er di ~
striktets policy at være åben over for besøg,
ligesom der anvendes en del tid på udadvendt
kontaktarbejde både lokalt og på landsdelsbasis.
I den forbindelse skal nævnes, at Stevnsfort fo-

o

Efter besøg ved Kystradar Stevns og ra
darudrykningstjenesten var der også lejligbed
til at bese 150 III. batteriet med de dobbelte
pjecer fra det tidligere tyske slagskib GKEISE
KAB. Disse kanoner er opstillet ved Stevnsfort
og stadig i fuldt operativ stand. Efter en kort
frokost blev øvrige dele af distriktsbovedkvar
terets adlinistrative- og tekniske besøgt. Der
var også lejligbed til at se på den del af eta
blissementet, der anvendes af flyvevåbnets Eska
drille 541 (HAVK).

Sundets Karinedistrikt og Stevnsfort er
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restår uddannelse af marinehjemmeværnspersonel i
anvendelse af 40 In lObile kanoner sant bevogt
ning og nærforsvar for søværnets eget personel.

Udover forsvarslinisterens besøg den
18. maj har Sundets Marinedistrikt den 2. juni
baft besøg af Forsvarschefen og den tyrkiske
forsvarscbef med ledsagere. Ved dette besøg
benyttedes Stevnsfort helikopterlandingsplads
med stor succes.

(Sundets Marinedistriktj
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SØVÆRNET MED I JUGOSLAVIEN

så jævne overflade til et større nndderhul.
Der er i øjeblikket roligt i onrådet,

bortset fra skudepisoder hver nat, fortrinsvis
aed håndvåben udenfor lejren og enkelte gange
hen over lejren, således har der ved en enkelt
episode været alarmering, som dog kunne afblæses
efter 20 min. Kun en gang har der været anvendt
tunge våben - kampvogne og artilleri - i stabs
kompagniets ollIåde. Situationen er dog på det
seneste blevet Bere anspændt, fordi det serbisk
dolinerede område bar erklæret sig selvstændigt.

Al t personel er dog ved godt huur og
telder laIt vel ombord·,

Ved den nyligt udsendte FN-styrke til
Jugoslavien, DARCON/UNPROFOR er søværnet repræ
senteret i stabskompagniet, led en reservetand
læge, en seniorsergent, en oversergent og perso
nel af konstabel gruppen.

Stabskolpagniet på ialt 240 mand er
fordelt i tre områder nord for grænsen i Bosni
en . Det er kompagniets opgave at yde logistik
og faglig støtte til de 5 koapagnier, der skal
bevogte våbenhvileoarådet. Den største del af
kompagniet, nealig 170 mand, er stationeret i
byen Dvor i den vestlige del af oarådet, medens
sanitetssektionen på 25 mand og staben med en
stabsdeling er stationeret ca. 40 kl længere IOd
vest.

Kompagniet i Dvor ligger i teltlejr på
en fod boldbane, hvilket har medført nogle pro
blemer, især under regnvejrsperioder, da de tun
ge køretøjer hurtigt har omdannet den tidligere

SSG/RSBK,
BO-CDY,
FELTPOST 20.
(Den danske FN-styrke Jugoslavien,DANCOH/UN

PROPOR)

)

FLYVEFISKENS OVERGANG TI L 3. ESKADRE

Den fornyede DI VISION 33 samlet for første gang. Foto: Søværnet
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Onsdag den 8. april blev en skelsætten
de dato for Standardflex 300-projektet i almin
delighed og for 3. Eskadre Dg FLYVEFISKEN i sær
deleshed. Efter at have deltaget SOl operativ
enhed i farvandsovervågningen siden januar 1990,
overgik FLYVEFISKEN som den første Standardflel
300-enhed til specialtjeneste og blev underlagt
3. Eskadre, hvorunder den skal udrustes som KeK
enhed.

første gang sall1et, med den ny sauensætning,
til basehavnen, Flådestation Korsør. Derefter
blev FLYVEFISKEN ved den efterfølgende parade
budt officielt velkOllen af chefen for Division
33 med ønske om alt godt for frentiden.

For FLYVEFISKEN starter en spændende
tid med installationsarbejder, tekniske afprøv
ninger og operativ ·opkøring'. Efter planen skal
skibet være operativt anvendelig som KeM-enhed

)

)

) Chefen for DIVISION 33 byder FL YVEFISKEN velkommen i divisionen. Foto: Søværnet

)
Med FLYVEFISKENs indtræden i Division

33 blev det første skidt samtidigt taget til en
afløsning og udfasning af de veltjente minestry
gere af SUND-klassen. Dagen blevaarkeret ved,
at FLYVEFISKEN mødte VILSUND og GR0NSUND saat
MRF 1 (ainerydningsfartøj) syd for Korsør, og
efter en kort evolering ankom Division 33 for
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medio 1993. Tiden vil sikkert bringe både glæder
og skuffelser, frelSkridt og stilstand, aen alle
ombord vil fra starten være indstillet på at yde
den indsats, der er nødvendig for at sikre det
fastsatte mål.

(3.Eskadre)
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DANSK / TYSK UDVEKSLING 1992

Siden 1984 bar Søværnets Officersskole
og den tyske søofficersskole, Karineschule
Kdrwik, hvert år gennemført orienteringsbesøg på

ledtes aed shopping og rundtur i København i det
fantastiske sommervejr. Samae aften var der kam
meratligt samvær i Nyboder.

Danske og tyske kadetter, to projektofflcerer og chefen for Søværnets Officersskole.

Foto: Søværnet

udvekslingsbasis. Formålet led disse besøg er at
vedligeholde de gode relationer skolerne imell~

og at udbygge det gensidige kendskab ikke blot
til de rent uddannelsesmæssige forhold, men også
til de to flåder.

Besøget af den danske delegation ved
Kdrlit gennemførtes 5-8 maj. Delegationen bestod
af seks kadetter af operativ linje ledsaget af
en officer fra Søværnets Officerskole. Af besø
gets højdepunkter kan nævnes:
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Onsdagen indledtes med deltagelse i
morgenunstringen på officersskolen efterfulgt
af en kort orientering Oll de uddannelser, der
foregår ved skolen. For at forberede gæsterne på
rundvisningerne i søværnets enheder gaven re
præsentant fra Søværnets Materielkonmando der
næst en særdeles lærerig orientering 0111 FLYVE
fISKEN- og THETIS-klasserne. Derefter drog såvel
værter som gæster mod den nye basehavn for Flå
dens kampenheder - Flådestation KORSØR. Der var
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- Modtagelse ved skolechefen, flotille
admiral Nielaann,

- besøg på en ganske ny minestryger af
343-klassen,

- demonstration af en avanceret skibs
siaulator,

- rundvisning i det værnshistoriske In-
seua,

- sejlads på Flensborg Fjord i skolens
sejltræningsfartøjer,

- orientering og rundvisning ved den
såkaldte Naval Air Wing 5 (redningshelikoptere
og observationsfly) i Kiel,

- flyvning i Dornier 28 incl. en såkaldt
Ground Control led Approacb (GeA) p.g.a. lav
sigtbarhed, samt

- besøg ved IMarine Ebrenmal Laboe l

(maritimt Iindesaærke).
Den tyske Bnndeslarine er i di sse år

naturligvis stærkt præget af ol.væltningerne i
verden i alllindelighed og af genforeningen i
særdeleshed. Der sker store
nedskæringer såvel på aateriel- som på personel
siden. Saltidigt heraed skal der ske en vis ind
slosning af officerer fra den tidligere østtyske
Valksmarine.

Imidlertid bliver der - ligesol i Dan
Jark - gennemført en stor kvalitativ forbedring
især af det sejlende materiel, hvorved kampkraf
ten stort set forventes bibeboldt.

Det vellykkede besøg var kendetegnet
ved en stor gæstfrihed fra de tyske værters si
de. Den danske delegation blev på intet tids
punkt overladt til sig selv.

19. til 22. maj fandt det tyske retur
besøg sted. Det var de saame kadetter, der san
aen led deres holdofficer havde været værter un
der besøget på Murwik. Ligeson i Flensborg ind
arrangeret rundvisning dels i patroljefartøjet
HAVKATTEN og dels i torpedobåden NORBY. De tyske
gæster var synligt imponerede over indretningen
og underbringelsesstandarden i det nye patral
jefartøj. Selv Ol forholdene i NORBY mindede me
re oa gennemsnittet af flådeenheder i forbunds
marinen, gjorde det særdeles brugervenlige ope
rationsrum ligeledes et vist indtryk på de tyske
kadetter.

I Korsør-området benyttedes lejligheden
til at se udstillingen Oll Storebæltsforbindel
sen. Det var oprindeligt tanken at bese Torpedo
bådenes Mobile Bases Operationsafdeling (MOBA
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OPS} ved flådestationen. Da besøget imidlertid
fandt sted under den sidste nge af øvelse BOLD
GAllE, var det nødvendigt at opsøge MOBA OPS Ii
felteni, Dette viste sig at være på en af øerne
syd for Sjælland, Efter transport led aftenskaf
ning undervejs ankom holdet til lokali teten og
fik der en god orientering og rundvisning. Det
blev tæt på midnat, før gæsterne var tilbage på
natlogiet i Kastellet.

Torsdag IOrgen kørte alle til Flyvesta
tion Værløse for at besøge Søværnets Flyvetjene
ste. Efter en grnndig orientering, der bl.a.
gjorde meget ud af fiskeriinspektionstjenesten,
blev besøgsholdet vist rundt ved flyvetjenestens
faciliteter.

I forbindelse hered var arrangeret en
flot gennemført opvisning af LYNX-helikopterens
iaponerende flyveegenskaber.

Vel ti lbage på Flådestation København
var der før frokost lige tid til et
besøg i Kastekranen, hvor gæsterne fik en kort
orientering Ol freltidsperspektiverne for Bol
men.

Efter frOkosten på Søværnets Officer
skole besøgte man det tredje af de nye in
spektionsskibe, VIDDEREN, der for tiden ligger
under klargøring på Bolmen. LigeSOl i HAVKATTEN
var de tyske kadetter meget imponerede over,
hvad de så. Også der var det besætningens leve
vilkår, der tog de største roser hjen.

Fra VIDDEREN gik turen til OrlogslDseet
i Søkvæsthuset, Bortset fra den allene interes
se, enhver søofficer har for en sådan udstil
ling, var det interessant for de tyske gæster at
få anskueliggjort Holmens oprindelse på baggrund
af besøget i Kastekranen tidligere på dageu.

Aftenens arrangementer indledtes med en
meget instruktiv Iforestill ingi i Tycho Brahes
Planetariul, hvorefter alle i sall1et flok begav
sig ud i den københavnske sOlleraften.

Besøget i København sluttede fredag
IOrgen, hvor værter og gæster tog afsked aed
hinanden på Københavns Hovedbanegård - trætte,
men tilfredse !ed et vel genneaført program.

Udvekslingsbesøget var ikke blot begun
stiget af det gode vejr, men i høj grad også af
den leget store imødekollllenhed, som alle invol
verede myndigheder og tjenestesteder viste ar
rangørerne.

(Søværnets Officerskole)
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SØVÆRNETS FLYVETJENESTESSTORE DAG

Den 20. marts 1992 fejrede Søværnets
Flyvetjeneste to aærkedage, nemlig:

- At det den 1. februar var 30 år siden
de første pilotoddannede søofficerer ødte til
tjeneste på Flyvestation Værløse, Eskadrille
722, og

- at det den 29. april ville være 15 år
siden Søværnets Flyvetjeneste blev oprettet soa
en selvstændig enhed i søværnet underlagt Søvær
nets operative Koamando.

Planen for festligholdelse af disse to
aærkedage påbegyndtes allerede i efteråret 1991
og resulterede i, at 4 af 5 nationer, der opere
rer med LYNI helikoptere, havde aeddelt del-

) tageise led 10 LYNXfordelt således:

) England led 5 helikoptere,
Frankrig med 2 helikoptere ,
Holland med 2 helikoptere,
Tyskland med 1 helikopter .
Derudover var der udsendt invi tationer

til 276 personer, repræsenterende:
Ministerier,
kOllllandoer,
tjenestesteder 1 alle værn ,
civile firmaer og
personer, der tidligere havde forret tet

tjeneste ved Søværnets Flyvet jeneste, det være
sig såvel militære som civile.

De udenlandske helikoptere ankom. i lø
bet af den 19 . larts, og der var ikke megen
plads tilovers på platformen.
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Den 20. sarts oprandt med regn og
blæst, nen det kunne ikke ødelægge den gode
stemning, der var i Hangar l. Denne stemning
blev ikke lindre, da Søværnets Tamburkorps spil
lede og underholdt gæsterne, efterhånden som de
ankom. På grund af regnen måtte det hele foregå
inden døre.

Chefen for Søværnets Flyvetjeneste bød
velkollen og rettede en særlig velkolSt til re
præsentanter fra de lyndigheder og civile firsa
er, der ved hjælp og sponsering af kontanter og
naturalier havde gjort det muligt at fejre disse
to aærkedage. Dernæst blev der rettet en særlig
velkomst til de udenlandske gæster, herunder re
præsentanterne fra Vestland- og Sikorsky Heli
copters, hvis tilstedeværelse satte ekstra kulør
på dagen.

Så fulgte en kort gennemgang af bag
grunden for Flyvetjenestens opståen. Det var
Grønlandsskibet HANS HEDTOFTs forlis i 1959, der
medførte bygningen af fire inspektionsskibe, der
alle skulle udstyres ned helikopter. Den franske
Alouette III blev valgt til dette brug, og gen
nem nere end 20 år udførte den, uden nævne
værdige uheld, et glimrende stykke arbejde i så
vel danske SODl grønlandske og færøske farvande.
Men udviklingen medførte til sidst, at Alouetten
måtte have en afløser. Efter mange og leget
grundige undersøgelser blev LYNlen valgt dertil.

I sin omtale af personelsituatiouen
forklarede Chefen for Søværnets Flyvetjeneste,
hvorfor flyvetjenesten var så småt repræsenteret
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på dagen. Der var netop i den pågældende periode
udstationeret hele fire helikoptergrupper:

Helikoptergruppe THETIS med 3 mand,
helikoptergruppe TRITON led 4 mand,
helikoptergruppe BESKYTTEREN med 4 mand

og belikoptergruppe VAGAR med 3 mand.
Slutteligt rettedes en tak til Flyve

station Værløse og især til Eskadrille 722 for
deres ledvirken til oprettelsen og lopdragelsenl

af Søværnets Flyvetjeneste.

Kort efter tog Stabschefen ved Søvær
nets operative KOllando ordet og bragte en per
sonlig hilsen og lykønskning med dagen fra Che
fen for Søværnets operative Kommando .

Stabschefen kunne herefter meddele, at
det ikke kun var to nærkedage, der kunne fejres,
len i virkeligheden tre, da det i år er 80 år
siden, det første luftfartøj indgik i Flådens
tal. Den 25 HAR 1912 blevet franskbygget biplan
overdraget til den daværende marineminister, der
lod det døbe IGLENTENlog indgå i tal under Or
logsvæftet. Denne begivenhed indtraf kun 6 år
efter, at Ellehauer i 1906 i et selvbygget
luftfartøj fløj en strækning på 42 meter i en
højde af 1/2 meter over jorden.

Modtagelsen af GLENTEN førte i 1913 til
oprettelsen af Marinens Flyvevæsen, der ko~ til
at bestå indtil 1950, da Hærens Flyvetjeneste og
Marinens Flyvevæsen blev slået sammen og flyve
våbnet dermed oprettet.

Stabschefen kOI herefter ind på opret-
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telsen af IAlouetteflightenl i Eskadrille 722
med dennes særegne tilknytning til søværnet og
inspektionsskibene . Mange af de opgaver, der lø
ses med søværnets helikoptere, blev nævnt:

- Smuglerjagt, sluttende i Nyhavn,
- transport af levende såvel SOIl døde

får på Færøerne,
- transport af slædehunde på Grønland,
- transport af alle mulige og ullllige

slags forsyninger til bygder og udsteder sut
ikke mindst ,

- de mange redningsmissioner og pati
entevakueringer.

En stor anerkendelse blev meddelt fly
vevåbnets teknikerpersonel , uden hvis hjælp og
assistance, det hele ikke kunne have været ud
ført. En særl ig tak og påskønnelse blev rettet
til den del af flyvevåbnets teknikerpersonel ,
der gør tjeneste ved Flyvetjenesten, idet dette
personel til enhver tid indgår på lige fod med
personel fra søværnet. Her tænkte stabschefen
især på sejlads med inspektionsskibene, hvor
teknikere jo lever under samme vilkår , har samme
glæder og lider samme kvaler som den øvrige be
sætning. De samme teknikere havde under ophold
på inspektionsskibene ti Iført søværnet gavnlig
lære igennea deres opfattelse af sikkerhed (fly
vesikkerhed) og arbejdskvalitet.

Til slut ønskede stabschefen tillykke
med de tre mærkedage og udbragte et leve for
Flyvetjenesten.

Receptionen fortsatte til hen på efter
Iliddagen, og der blev sludret og snakket gule
dage, der blev fortalt historier fra svundne ti
der.

Ud af den mængde gaver, der på denne
urkedag blev skænket Søværnets Flyvetjeneste,
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bør ingen nævnes frem for andre. Men der er dog
en af gaverne, der af nostalgiske grunde, skal
omtales. Det er gaven fra Inspektionsskibseskad
ren (l . Eskadre), der bestod af skibsklokken fra
det første helikopterbærende inspektionsskib,
BVIDBJ0RNEN.

Klokkens bløde klang lyder nu dagligt
og kalder alt personel til morgen-briefing.

Selve festdagen sluttede aed en esra
drillemiddag, der blev holdt på Hotel Eremitage
med 113 deltagere.

Personel ved Søværnets Flyvetjeneste
siger endnu engang tak til alle, der hver på sin
Råde var med til at festliggøre dagen.

(Søværnets Flyvetjeneste)

)

)

)

)

Det nye hold premterkeitnanter (OGU) 1. juni 1992. Foto: Søværnet

UDNÆVNELSE pA SØVÆRNETS OFFICERSSKOLE

Mandag den l. juni 1992 udnævntes af
gangsholdet på Søværnets Officersskole til pre
Ilierl.øjtnanter. Holdet, der bestod af ialt 28
elever af operativ retning, afsl uttede dermed

ca . fem års uddannelse ved officersskolen.
Ved højtideligheden deltog Chefen for

Søværnets Materielkommando, repræsentanter for
sømilitære og civile myndigheder og skoler samt,
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ikke mindst et stort antal pårørende til de nye
premierløjtnanter.

Chefen for Søværnets Offi cersskole kom
i sin udnævnelsestale ind på indholdet i det
lange og krævende uddannelsesforløb. Det er sko
lens opfattelse, at den øvrige del af Flåden ik
ke til fulde er klar over, hvilke ressourcer de
færdiguddannede officerer råder over. Chefen
nævnte, at dette hold er det første af den så
kaldte Inyel officersgrunduddannelse (OGU). Det
specielle ved denne er, at kadetaspiranterne
gennemfører skibsføreruddannelsen, før de bliver
kadetter. Kommandøren afsluttede sin tale led at
lykønske afgangsholdet med de flotte resultater,
der er opnået. Til sidst havde chefen den glæde
at uddele et anseligt antal flidspræmier og le
gatportioner fra lilitære Dg civile institutio
ner, foreninger og fonde.

Chefen for Søværnets Materielkoamando
) hæftede sig i sin tale ved tre meget vigtige

elementer i de unge officerers freatidige virke:
l) enhver søofficer er først og freanest søkri
ger; 2) søofficeren har ansvaret for meget store

værdier;3) søofficeren bør dyrke lederrollen.
Dette sidste kræver høj personlig IIlOUl, fordi
den bedste ledelse sker gennel eksemplets aagt.
Adllliralen afsluttede sin tale aed ordene: IAn
til arbejde og tillykke'.

Chefen for Søværnets operative Kommando
var forhindret i at være ti lstede, men havde
fremsendt en lykønskningshilsen, 501 blev oplæst
af skolechefen.

Efter den aere højtidelige del af pro
grallet var skolen vært ved et let trakteaent i
det smukke sommervejr.

Traditionen tro indeholdt arrangementet
et stort mnsikalsk islæt af maritim karakter, og
Søværnets Tamburkorps levede her til fulde op
til sit flotte ry. SOl noget helt specielt ind
vilgede lusikkorpset i, med kort varsel, at gen
nemføre et frelIagende tattoo til underholdning
for gæsterne under traktementet. Dette indslag
afrnndede på festlig vis en god dag for søvær
net.

(Søværnets Officerskole)

ØVELSE LOOKEX 92

J

Alle sejl var sat, da Kattegats Marine
distrikt og Karinehjeameværnsdistrikt l i week
enden den 22.-24. maj afholdt den årlige far
vandsovervågningsøvelse (LOOKEX). Øvelsen er en
afprøvning af eksisterende planer, hvor mari
nehjewværnet 'sættes på pi ads I og derigenne.
med underlagte enheder, koamandostationer og
kystndkigsstationer forstærker Farvandsovervåg
ningen.

Øvelsen var for en gangs skyld tilsu
let af strålende somaervejr, som sallen led
hjeueværnspersonellets entusiasme og interesse
for at opøve og afprøve gældende procedurer var
en ledvirkende årsag til, at oarådet fra Thybo
røn i vest via Skagen og Kattegat til Sønderborg
i syd i denne week-end var nnder 'absolut og
fuldstændig overvågning'.

Udover det rent øvelsesaæssige og plan
lagte, trængte virkeligheden sig også på. Lørdag
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aften indløb der flere meldinger on observation
af en nødraket i området ud for Glatved strand
på Djursland.

Patruljefartøjet HAJEN blev af Katte
gats Karinedistrikt udpeget soa osrååeleder og
koordinerede herefter isaaarbejde aed Far
vandsdirektoratets redningsvæsen (redningsfartø
jet ANNA E. R0RBY), civile skibe og fartøjer
salt aarinehjelleværnsenheder i eftersøgningsoa
rådet.

Søndag lUlrgen blev eftersøgningen, ef
ter en systematisk og grundig afsøgning af områ
det. afblæst, uden at der blev fundet tegn på en
søulykke.

Under den vel overståede øvelse blev
der indhøstet en række erfaringer, som vil være
til gavn i det fortsatte samarbejde.

(Kattegats Marinedistrikt)
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FORSVARSMESTERSKABERNE I TERRÆNSPORT

Det var i år pålagt søværnet at stå for
afviklingen af Forsvarsaesterskaberne i terræ
sport. At arrangere dette aesterskab går på
skift mellea værnene, og i år var det altså sø
værnets tur.

)

Klar til start.

Søværnets operative Konmando udpegede
Søværnets Grundskole son vært for arrangementet,
der fandt sted den 7. maj. Son stævneleder udpe
gedes kaptajnløjtnant K.B. Jensen, der er uddan
net gymnastiklærer på Forsvarets Gyanastikskole.

Arkivfoto

Søværnet har ikke den store ekspertise
på dette felt, så vi nåtte søge bistand. Det koa
i rigt lål fra bl.a. reserveofficerernes Køben
havDsafdeling. Pensioneret major Schelde ind
villigede i at være konkurrenceleder . Ked bans

Håndgranat kast mod vindue og skyttehul.

- 11 -
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og andres store erfaring lykkedes det at få gen~

nemiørt stævnet helt uden nislyde.
Konkurrencen, der fandt sted i Tisvilde

Hegu i Nordsjælland består af målbesteuelse,
orienteringsløb og håndgranatkast.

hedsgrad afhænger af deltagerens alder og ruti
ne.

Ved håndgranatkast, der kommer umiddel
bart efter O-løbet, skal man led højst 5 grana
ter træffe 2 mål på 15 aeters afstand. Sker det

)

)

Må/bestemme/se.

Hvis aan ikke løser målbestemmelsen
tilstrækkeligt præcist, kan det udløse strafrun
der til sidst. Da der skal løses 5 opgaver, kan
man altså risikere at loptjenel 5 strafrunder,
der hver bestod af 700 n.

Dette orienteringsløbs længde og svær-

ikke, loptjener l man også her stafrunder . Man
kunne ned andre ord risikere at skulle løbe 7
strafrnnder til sidst, altså næsten 5 kno

Konkurrencen foregår i stafethold af
tre personer.

Der var talt ti lmeldt 86 mi li tære og

De/tagerne afleverer deres kontrolkort efter at have gennemført
alle tre discipliner.

. 12 ·
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civile bold, men kun 66 bold stillede op på
selve dagen. Vinder af den 'fornelSte' herre
klasse, Herre A, blevet hold fra Sjællandske
Livregiment . Boldets samlede tid blev 2 timer 55
minutter og 25 sekunder. Vinder af den tilsva
rende daa.eklasse blevet bold fra Hærens Otti-

cersskole, SOI dog var eneste hoid i den klasse.
Vinder af dame B, hvor der var 4 hold, blev
Sjællandske Artilleriregiaent i tiden 3 timer 40
minutter og 28 sekunder.

Flyvevåbnet er vært ved næste års for
svarsmesterskaber i terrænsport.

(Søværnets Grundskole)

o KRANSENEDLÆGGELSE VED MINDESMÆRKET
I KRISTIANSAND

Den ældste danske søofficer ved NATO
hovedkvarteret i Kaisås, kontreadmiral J. Jakob
sen, lagde en krans den 9. maj 1992 ved mindes
urket for de faldne danske orlogsgaster i sø
slaget udfor Belgoland 1864.

Mindesaærket for de faldne orlogsgaster
er rejst netop på Kristiansand kirkegård, fordi
den koamanderende for Hordsøeskadren, or
logskaptajn Suenson, valgte at søge ind til Kri
stiansand efter kampen for at få de sårede ple
jet og de faldne begravet.

) Kristiansand koa.mune og indbyggere tog
den ll. Daj 1864 varmt imod Nordsøeskadren, son
med stor dygtighed havde tvunget den øst
rigsk/prøjsiske eskadre på flugt. De mange såre
de blev indlagt på sygehuset i Kristiansand, me
dens de 15 faldne med stor deltagelse fra byens
side blev begravet på Kristiansand kirkegård den
13. maj 1864.

Koamunen rejste året efter et lindes
mærke ved gravene for de faldne, og byens borge
re plantede 6 bøgetræer ved mindesmærket son en
gestus, der skulle Dinde Ol, at her lå ar-

. 13·

logsgaster fra Danmark, hvor ikke fyrretræet,
len bøgetræet repræsenterede de grønne, danske
skove.

Disse bøgetræer står endnu vagt ved
gravene. Mindesmærket - en høj bautasten - bærer
følgende inskription: tBædersJLinde over danske
krigere, faldne i søtræfningen ved Helgoland den
9. maj 1864',

Nederst på stenen står skrevet: "Indvå
nere af Christiansand reiste denne steen',

På 128-årsdagen for slaget havde nord
mændene som. sædvanligt skabt en højtidelig og
værdig ramme Ol ceremonien, Således var m.indes
urket flankeret af fanebærere, æresvagten var
formeret fra Kystartilleriets rekrutskole på Od
derøya, og det norske forsvars distriktsauslk
korps S0RLANDET i gallaunifora afspillede
klangfuldt en norsk æreshYlDe, hvorefter det in
tonerede først den danske og så den norske nati
onalmelodi.

(Ældste danske søofficer, Kolsås)
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FISKERIKURSER 1992

E/everne fra Fiskeriofficerskursus.

Søværnets Taktik- og Våbenskole, Under
vandsvåbenkursus, har i første hal vår af 19n
gennemført tre fiskerikurser.

Fiskeriassistenterne undervises i redskabs/ære.

. 14 ·

Foto: Søværnet

1 perioden 9. til 14. februar blev der
gennemført et FISKERIASSISTENTKURSUS med del ta
gelse af Il elever.

Foto: Søværnet
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Vicepolitimesteren fra Grønland samt fiskeriofficeren
fra Grønlands Kommando gennemgår en fiskerisag.

I perioden 9. til 20. marts genneafør
tes FISKERIOFFICIlRSKDRSDS a.ed deltagelse af 15
elever fra søværnet. Derudover deltog en elev
fra Færøernes Vagt- og Bjergningstjeneste sut
vicepolitiaesteren fra Huuk, hvilket luliggjorde
gennemgang af nogle aktuelle fiskerisager. Dette
gav eleverne et udurket indtryk af, hvorledes
en fiskerisag bliver behandlet på de forskellige
niveauer.

I anledning af indførelse af det nye
progral til anvendelse under fiskeriinspektion,
IFISBPACK1

, var en enkelt kursusdag forlagt til
Søværnets Taktik- og Våbenskole, Kampinformati
onskursus, i Frederikshavn, hvor eleverne blev

orienteret on computer og prograamel.
Fra 31. laj ti l 4. juni genneaførtes

kursus for minørholdledere under betegnelsen:
IBesigtiglsesforretningers genneaførelse l

• Kur
set sætter eleverne i stand til at medvirke ved
en besigtigelse af et beskadiget fiskeredskab,
da det flere gange årligt forekommer, at fi
skerne får beskadiget redskaberne ved opfiskning
af krigsefterladenskaber.

Alle fiskerikurserne genneaføres
Hirtshals.

(Søværnets Taktik- og Våbenskole, Undervandsvå
benkursus)

LOSSENIS0NDERBORG

Efter en længere periode i havn med
skibsvedligeholdelse anløb LOSSIlH sin adoptions
by, Sønderborg, den 19 . juni 1992.

Tradi tionen tro deltog repræsentanter
fra Sønderborg Kommone, marineforeningen og en
hel skoleklasse i sejladsen gennen Alssund.

- 15 -

Den første dag bød bl.a. på besøg af en
børnehave, hvilket resulterede i mange sjove og
utraditionelle spørgsmål til besætningen og en
hel del flotte tegninger til skibet senere hen.
Hedens vagtholdet tog sig af børnehaven, deltog
den vagt- frie del af besætningen i en bustur
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)

" 6 C " fra Sønderskov Skolen. En skoleklasse sejler altid m ed fra Ballebro.

arrangeret af koamunen. Busturen oafattede besøg
på Bøffelkoppel, Dybbøl Hølle og det nye histo
riecenter. Her blev slaget ved Dybbøl i 1864 an
skueliggjort i billede og lyd. Senere på dagen
afholdtes et mindre cocktailparty om bord.

Besøgets højdepunkt andendagen var i
drætskonkurrencen lelle. Sønderborg KOllUne, ma
rineforeningen og LOSSEN. Konkurrencen bestod af
en række vidt forskellige discipliner heriblandt
kaproning i gumBtibåd og sækkevæddeløb. KOllunen
vandt en kneben sejr, fordi LOSSEN imod forvent
ning tabte kaproningen.

Tredjedagen bød på åbent skib, hvor
højdepunktet var en søredningsdelOnstration ud
ført af en S-61 helikopter fra flyvevåbnets red-

. 16 ·

ning~eskadril1e . Dette gav efter passende annon
cering. lokal t ca. 400 besøgende hovedsageligt
fra sejlsportsmiijøet.

Under hele besøget stod det afgående
vagthold for flaghejsningen på Dybbøl Hølle Oll

IIDrgenen . Det er en dejlig tradition, selvOll
vagtassisten havde en del besvær med at pibe
flaget de 24 aeter op. SOl bekendt bar Dybbøl
Mølle tilladelse til at føre spli tflag - Dan
larks største på hele 92 kvadratIleter.

Det var en træt, Jen velfornøjet besæt
ning, der satte kursen IOd Frederikshavn efter
et meget vellykket besøg i Sønderborg .

(LOSSEN)
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HAVKATTENSADOPTIONSBESØG I HOBRO

)

)

HAVKATTENS første egentlige adoptions
besøg i Hobro fandt sted i weekenden 22. til 25.
aaj 1992. Arrangementet faldt sau.en med Hobro
KOllunes nordiske venskabsuge. Der var allerede
fra starten langt op til det helt store 'vel
færdssus' .

HAVKAtTEN passerede Hals Odde ved ind
sejlingen til Mariager Fjord kl. 0800. Her tog
borgesteren illlOd og sejlede aed ind. Længere
inde i den smakke fjord tog lan de nordiske gæ
ster op ved Dania havn.

l Hobro tog en stor del af den stedlige
befolkning iDOd, godt accoapagneret af Søværnets
Talburkorps. Efter ankomsten larcherede alle,
borgaester , byrådsmedlemr og en stor del af

" , .

HAVKATTENS besætning efter talburkorpset til
frokost på Teaterrestauranten.

Fredag aften var der arrangeret gri11
aften på fjorden for alle de nordiske gæster,
kOll1unen og HAVKATTENS besætning. Det blev en
leget hyggelig aften med grill og levende ansik
på agterdækket

Lørdag bød Hobro Marineforening på fro
kost i deres hyggelige lokaler.

O! efteraiddagen skulle HAVKATTEN dyste
IOd det kvindelige førstehold i byen i fodbold.
Denne kaap var vidt og bredt annonceret, hvilket

- 17 .

lokkede flere (hundrede) tilskuere til. Det blev
en aeget underholdende kamp son hjeJDeholdet
vandt over tre halvlege, 4-4!

Salltidig hermed var der åbent skib på
HAVKATTEN aed pølsebod og spejderorkester på ka
jen. Det gav 300 besøgende.

Lørdag aften var besætningen inviteret
til det årlige vikingespil på Fyrkat borgen med
efterfølgende vikingetaffel. Det var en stor op
levelse aed spændende aad og godt skuespil. Ef
ter dette inviterede borgaesteren på restaurant.

Søndag formiddag var der børneparty med
røde pølser og sodavand på agterdækket. Ikke
lindst turene i guUlibåden gjorde succesen to
tal. Ol eftermiddagen igen åbent skib aed 600

Foto : Havkatten

besøgende der kunne glæde sig over Hobros skole
ta1hurkorps og en flot redningsdem.onstation led
en Lynl helikopter fra Søværnets Flyvetjeneste.

01 aftenen var der reception lied ud
veksling af gaver og taler.

Kandag IOrgen var borgmesteren med føl
ge til Im.orgensang' Ol bord, hvor man tog af
sked. Et godt og minderigt adoptionsbesøg var
tilende, og HAVKATTEN sejlede tilbage til sin
distriktstjeneste.

(HAVKATTEN!
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MAKRELEN ADOPT RET lEMVIG

MAKRELEN i Lemvig 8 - 11 MAJ 1992.

lavig ko ne bar ved sill adoption
af linestrygeren EGBR5SUHD, gennem mange år
,f t sin interesse fo r sVlrnet .

Da EGERNSUND udg ik af Flådens tai i
1989, ,ar de derfor nat rligt, at lan øllskede
at adoptere en af Flådens nye enheder , og såle-

Foto : MAKRELEN

des blev KAKRELEK allerede nder prøvesejladser
ne inviteret ti l Leavfg, så lan knnne Ise hinan
den lidt an" , før den egent! ige adoption . Fra
SOVi!Inets side var D også interesseret at
vardere de SIlIvre besejlingsforhold til LeJl.vig
og den vestlige del af ti jorden. Ko nen ret-

( l
../

BESÆTNINGEN marcherer til Lemvig Rådhus.

. 18·
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tede henvendelse Ol adoption til Søværnets ope
rative Kouando i foråret 1991, og adoptionen
kunne så finde sted 8. til ll. laj 1992.

MAKRELElI tog lods og gæster Oll bord i
Thyborøn tidligt fredag morgen og sejlede ind
over aed højvandet. Leavigs borgaester og en hel
5.klasse fra Bøvling Skole, der havde vundet en
tegnekonkurrence, var led.
Ved ankOIlSten til Leavig kl. 0900 tog repræsen
tanter for kOllnnen, aarineforeningen,
turistforeningen og aarinehjeameværnet imod, og
kl. 1200 aarcherede den saalede besætning til
rådhuset, hvor selve adoptionen foregik kl.
1300.

Efter en sluk og perspektivrig tale af
borgmesteren fik MAKRELEIIs chef overrakt en ke
ralikplatte led byvåbnet og en inskription. Che
fen kvitterede led at overrække skibets vå
benskjold og portræt efter en passende tale. Ka
rineforeningens forland, Martin Andersen, takke
de alle for det store arbejde, de havde udført
forud for adoptionen. Da aftenen var der re
ception om bord for gæster fra kommonen.

Marineforeningen havde arrangeret bus
tur til bl.a. den nyindrettede bonker for aari
nehjemmeværnets koamandostation i IThyborønfæst
ningen l

• Alle var dybt imponerede over det store
arbejde, det lokale hjemmeværn havde lagt i det
te velfungerende O-rom I.V.

Lørdag og søndag var der offentligt be
søg Oll bord med Ialt 1085 besøgene. Søværnets
Taaborkorps og en LYDI hel ikopter sørgede for
nnderholdning og flyve- og redningsdemonstrati
on .

' . .~x~. ~

x

.~...

,

Søværnets Fly vetjeneste
udfører SA R-demonstration .

Den lokale sejlklub h ,de arrangeret
optiaistjollesejlads. KAKRELENs poka l i saæae

·19 ·
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1085 borgere gæstede skibet under" Abent Skib"
arrangementerne Lørdag og Søndag.

disciplin skiftede opholdssted herved. (Midler
tidigt!) Også i fodbold IOd Leavig Old Boys klub
måtte en pokal efterlades, selvom KAKRELENs
hold vandt 'tredje halvleg'.

Marineforeningen gav aiddag både lørdag
og søndag i deres hyggelige larine-stue. Der
blev udvekslet lange og gode historier fra de
store have og sarae lande ved de to særdeles
hyggelige saaaenkolSter.

Søndag var borgmesteren og de øvrige
foregangsund i forbindelse led adoptionen ti l
frokost olllord.

Mandag foraiddag afgik KAKRELEN fra sin
adoptionsby. Besætningen havde efter en begiven
hedsrig weekend fået lange nye venner, SOl alle
glæder sig til at gense ved freltidige besøg.

(MAKRELEN)
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